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Anotace:
Páce se věnuje seznámení se zaváděním elektroinstalace rodinného domu a samotným návrhem

elektroinstalace. Návrh zahrnuje způsob připojení na distribuční síť, výkresy pro zapojení

silnoproudých i slaboproudých rozvodů, vnější ochrany proti přepětí, náklady na zavedení

elektroinstalace, roční provozní náklady a náklady vzniklé ztrátami na vedení z elektroměrového

rozvaděče.

Klíčová slova:
Elektroinstalace, elektrické rozvody, jistič, rozvaděč, rodinný dům, kabel, proudový chránič.

Abstract:
Theses introduces the installation of wrings of the family house and the design of the electrical

installation. The design includes a way of connection to a distribution network, drawings for the

installation of power and low-voltage wrings and external protection against overvoltage, the costs on

electrical installation, annual operation and the costs caused by losses on the power line from the

electricity meter.

Key words:
Electrical installation, wiring, circuit breaker, switchboard, family house, cable, residual-current device
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh elektroinstalace rodinného domu, popis problematiky, analýza

pořizovacích nákladů a analýza nákladů na roční provoz.

První část se zabývá příslušnou legislativou, která se zaměřuje na výše zmíněné téma.

Druhá část se věnuje připojením k distribuční síti a částem domovního rozvodu, samotným provedením

a řešením elektroinstalace, jištění a principy nezbytných ochran, dimenzování vedení podle několika

hledisek.

Pak se práce poukazuje na možná přepětí, jejich vzniku, vnějším a vnitřním ochranám proti přepětí.

Práce bude také obsahovat samotný návrh elektroinstalace, finanční analýzu jednotlivých nákladů na

realizaci a analýzu ročních nákladů na provoz.

Pro předprojektovou přípravu a přibližnou analýzu ceny je potřeba znát objekt, pro který bude projekt

vypracován. Jak již bylo zmíněno, v této práci se budeme zabývat rodinným domem. Pro práci jsem

zvolil běžný dvoupodlažní rodinný dům. Dům bude bez podsklepení, se standartní požadavky na

designové provedení, budou zde vyžadovány nezbytně nutné ochrany, nebude používat systém

zabezpečení a ani jiné nadstandardní nízkonapěťové doplňky.
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2. Legislativa

Stavba každého domu, a tedy i zavádění elektroinstalace, se musí řídit příslušnými právními

předpisy. Nově zaváděné elektroinstalace, a i rozsáhlejší úpravy a rekonstrukce, podléhají Zákonu

o územním plánování a stavebním řádu č. 183/2006 Sb. a navazujícím předpisům. Tento zákon nařizuje

odborné vedení stavby způsobilou osobou, nebo odborný dozor pro menší stavby.

Pro práci na elektroinstalaci je nezbytná elektrotechnická kvalifikace a platné ověření podle

vyhlášky č. 50/1978 Sb. o odborné způsobilosti v elektrotechnice.

Zařízení a výrobky používaná v elektroinstalaci musejí splňovat technické předpisy

a technické normy ve smyslu zákona č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky a o změně

a doplnění některých zákonů. Elektrotechnické výrobky, které splňují evropské normy musejí mít

ochrannou značku CE, nicméně v elektroinstalaci se setkáváme i s výrobky, které nemohou být

celoevropsky normalizovány, jde především o silové zásuvky a vidlice. Tyto výrobky tedy nemohou být

označeny značkou CE, musejí však splňovat požadavky technických norem ČSN. [1]

Seznam základních technických norem pro elektroinstalaci a elektrické zařízení související

s tématem aktuální k datu 10. března 2018:

ČSN 33 0165 ed. 2 – Značení vodičů barvami nebo číslicemi

ČSN 33 1310 ed. 2 – Bezpečnostní požadavky na elektrické instalace a spotřebiče určené k užívání osobami bez

elektrotechnické kvalifikace

ČSN 33 1500 – Revize elektrických zařízení

ČSN 33 1600 ed.2 – Revize a kontroly elektrických spotřebičů během používání

ČSN 33 2000-1 ed.2 – Elektrické instalace nízkého napětí – Základní hlediska, stanovení základních charakteristik, definice

ČSN 33 2000-2-21 – Pokyny k používání všeobecných termínů

ČSN 33 2000-4-41 ed.2 – Ochrana před úrazem elektrickým proudem

ČSN 33 2000-4-42 ed.2 – Ochrana před účinky tepla

ČSN 33 2000-4-43 ed.2 – Ochrana před nadproudy

ČSN 33 2000-4-443 ed.3 – Ochrana před atmosférickým nebo spínacím přepětím

ČSN 33 2000-4-444 – Ochrana před napěťovým a elektromagnetickým rušením

ČSN 33 2000-4-45 – Ochrana před podpětím

ČSN 33 2000-4-46 ed.3 – Odpojování a spínání

ČSN 33 2000-4-47 – Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti

ČSN 33 2000-4-473 – Opatření k ochraně proti nadproudům

ČSN 33 2000-4-48 – Výběr ochranných opatření podle vnějších vlivů

ČSN 33 2000-4-482 – Ochrana proti požáru v prostorách se zvláštním rizikem nebo nebezpečím

ČSN 33 2000-5-51 ed.3 – Výběr a stavba elektrických zařízení – Všeobecné předpisy

ČSN 33 2000-5-52 ed.2 – Výběr a stavba elektrických zařízení – Elektrická vedení

ČSN 33 2000-5-53 ed.2 – Výběr a stavba elektrických zařízení – Spínací a řídicí přístroje

ČSN 33 2000-5-534 ed.2 – Přepěťová ochranná zařízení

ČSN 33 2000-5-54 ed.3 – Výběr a stavba elektrických zařízení – Uzemnění a ochranné vodiče

ČSN 33 2000-5-551 ed.2 – Ostatní zařízení – Nízkonapěťová zdrojová zařízení

ČSN 33 2000-5-557 – Výběr a stavba elektrických zařízení – Pomocné obvody

ČSN 33 2000-5-559 ed.2 – Výběr a stavba elektrických zařízení – Svítidla a světelná instalace

ČSN 33 2000-5-56 ed.2 – Výběr a stavba elektrických zařízení – Zařízení pro bezpečnostní účely

ČSN 33 2000-5-57 – Koordinace elektrických zařízení pro ochranu, odpojování, spínání a řízení

ČSN 33 2000-6 ed.2 – Elektrické instalace nízkého napětí – Revize

ČSN 33 2000-7-701 ed.2 – Prostory s vanou nebo sprchou

ČSN 33 2000-7-702 ed.3 – Plavecké bazény a fontány

ČSN 33 2000-7-703 ed.2 – Místnosti a kabiny se saunovými kamny

ČSN 33 2000-7-704 ed.2 – Elektrická zařízení na staveništích a demolicích

ČSN 33 2000-7-705 ed.2 – Zemědělská a zahradnická zařízení

ČSN 33 2000-7-706 ed.2 – Omezené vodivé prostory

ČSN 33 2000-7-712 ed.2 – Solární fotovoltaické (PV) napájecí systémy

ČSN 33 2000-7-713 – Nábytek

ČSN 33 2000-7-714 ed.2 – Venkovní světelné instalace

ČSN 33 2000-7-715 ed.2 – Světelná instalace napájená malým napětím

ČSN 33 2000-7-718 – Prostory občanské výstavby a pracoviště

ČSN 33 2000-7-753 ed.2 – Topné kabely a pevně instalované topné systémy

ČSN 33 2130 ed.3 – Elektrické instalace nízkého napětí – Vnitřní elektrické rozvody
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ČSN 33 2180 – Připojování elektrických přístrojů a spotřebičů

ČSN 33 2190 – Připojování elektrických strojů a pohonů s elektromotory

ČSN 34 0350 ed. 2 – Bezpečnostní požadavky na pohyblivé přívody a šňůrová vedení

ČSN EN 62208 ed.2 – Prázdné skříně pro rozváděče – Obecné požadavky

ČSN EN 61439-1 ed.2 – Rozváděče nízkého napětí – Všeobecná ustanovení

ČSN EN 61439-2 ed.2 – Rozváděče nízkého napětí – Výkonové rozváděče (PSC)

ČSN EN 61439-3 – Rozváděče nízkého napětí – Rozvodnice určené pro provozování laiky (DBO)

ČSN EN 61439-4 – Rozváděče nízkého napětí – Zvláštní požadavky pro staveništní rozváděče (ACS)

ČSN EN 61439-5 – Rozváděče nízkého napětí – Rozváděče pro veřejné distribuční sítě

ČSN EN 61439-6 – Rozváděče nízkého napětí – Přípojnicové rozvody

ČSN EN 50110-1 ed.3 – Obsluha a práce na elektrických zařízeních


[…]

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Celkové provozní a investiční náklady na různé průřezy kabelů ve vybraných letech

Při sazbě D45b – sazba při vytápění přímotopem

Částka v Kč vyjadřuje sumu nákladu na pořízení 20 m kabelu CYKY 4x o různých průřezech S a

nákladů vzniklých úbytky napětí ve vybraných letech včetně DPH a vychází z rovnice 16. Suma

předpokládá že cena el. energie pro domácnosti se bude ročně navyšovat o 2,5 %. Z tabulky č.19 a

obrázku č.36 lze vyčíst, že v horizontu pěti let jsou kabely o průřezech S10, S16 a S25 téměř stejně

výhodné, budeme-li uvažovat v horizontu 15 let ušetříme výběrem kabelu S16 oproti kabelu S10 více

jak 4.000 Kč. Kabely průřezu S6 a S25 jsem uvedl pro ilustraci, v praxi se při zapojování rodinného domu

nepoužívají.

Tabulka 19. Celkové náklady na různé průřezy kabelů ve vybraných letech, sazba D45d

Rok 1. 5. 10. 15.

S 6 4 169 Kč 14 846 Kč 29 764 Kč 46 643 Kč

S 10 4 425 Kč 12 533 Kč 23 861 Kč 36 678 Kč

S 16 5 827 Kč 12 496 Kč 21 814 Kč 32 356 Kč

S 25 6 804 Kč 12 610 Kč 20 723 Kč 29 901 Kč

Obrázek 37. Celkové náklady na různé průřezy kabelů v období 15 let, sazba D45d
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Při sazbě D56b – sazba při vytápění tepelným čerpadlem

Tabulka a graf vyjadřují to samé jako předchozí případ, při sazbě s tepelným čerpadlem.

V horizontu pěti let se vyplatí pořízení kabelů o průměrech S10 a S16 vychází opět téměř stejně,

v horizontu deseti let nám pořízení kabelu s S16 ušetří přibližně 1.500 Kč a v horizontu patnácti let

ušetří přibližně 3.500-4.000 Kč.

Tabulka 20. Celkové náklady na různé průřezy kabelů ve vybraných letech, sazba D56d

Rok 1. 5. 10. 15.

S 6 4 028 Kč 14 105 Kč 28 185 Kč 44 116 Kč

S 10 4 341 Kč 12 090 Kč 22 918 Kč 35 168 Kč

S 16 5 774 Kč 12 219 Kč 21 224 Kč 31 412 Kč

S 25 6 770 Kč 12 433 Kč 20 345 Kč 29 296 Kč

Obrázek 38. Celkové náklady na různé průřezy kabelů v období 15 let, sazba D56d
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9. Závěr

Teoretická část mé práce mi poskytla znalosti potřebné pro samotný návrh elektroinstalace.

Některé praktické znalosti sem již měl z práce na zavádění elektroinstalací, ale spousta znalostí

zejména z okruhu legislativy, ochran, provádění výkresů mi nebyla zcela známa, proto jsem ji také

v práci podrobně probral.

Samotný návrh elektroinstalace se zabývá běžným rodinným domkem, který jsem si pro tyto účely

navrhnul. Elektroinstalace obsahuje komponenty, které se nacházejí v běžné domácnosti. S více

komfortními komponenty nemám zkušenosti a náročnější sdělovací technika a chytré instalace by spíše

odpovídali slaboproudému oboru. Výkresy jsem zpracoval v programu AutoCAD, se kterým sem se

v průběhu práce důvěrně seznámil. U návrhu vnější přepěťové ochrany pomocí metody valivé koule

jsem zvolil poloměr 30 m, který odpovídá druhé třídě ochrany před bleskem, ta je vhodná i pro budovy

s náročnější elektroinstalací, pro tuto elektroinstalaci by stačil poloměr valivé koule 45 m odpovídající

třetí třídě. Nicméně volba většího poloměru není na škodu, naopak je zajištěna lepší ochrana před

bleskem. Obvody jsem mohl rozdělit na více proudových chráničů, ale pro snížení nákladů jsem použil

pouze dva nezbytné. Jeden společný selektivní s delším zpožděním a vyšším vybavovacím proudem,

a jeden se zpožděním 10 ms a vybavovacím poruchovým proudem 30 mA.

Užitečné poznatky jsem nabyl v ekonomické části práce, ta mi dala všeobecný přehled o nákladech na

elektroinstalaci a způsobech elektrického vytápění. Jako vhodný způsob vytápění menší zateplené

novostavby s menšími tepelnými ztrátami považuji vytápění přímotopem. Nejsou zde velké investiční

náklady a při nízkých tepelných ztrátách nejsou náklady nijak závratné. V případě delšího uvažování do

budoucnosti a v případě většího domu považuji za dobrou investici pořízení tepelného čerpadla, které

získává výkon z okolí, pořizovací náklady tepelného čerpadla jsou vyšší a rozhoduje zde několik faktorů,

jako je například výkon a typ čerpadla. Tepelná čerpadla vzduch-voda mohou být dobrou volbou

v případě, že pozemek není vhodný pro pořízení geotermálního čerpadla, a v období vysokých teplot

jej lze využívat i jako chlazení. Geotermální čerpadlo získává energii ze zemského jádra, okruhy pro

získávání energie jsou uloženy v zemi, buď v plošném výkopu nebo ve vrtu, proto zde velmi záleží na

situaci pozemku. Jejich pořizovací náklady jsou vyšší, ale mají vysokou účinnost i ve velmi chladných

obdobích, kdy některá čerpadla vzduch-voda již nemusejí stíhat a při vytápění jsou doplňována

elektrickým kotlem.

Práce může být užitečná pro každého, kdo se chce seznámit se současnými podmínkami provádění

elektrické instalace v rodinném domě, návrhem a náklady na realizaci.
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10. Ochrana valivou koulí pohled z boku
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12. Situace

13. Zapojení elektroměrového rozvaděče