České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Pavel Šimka

Název práce: Návrh elektroinstalace rodinného domu

Jméno vedoucího práce: Ing. Stanislav Bouček

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Předloženou práci lze rozdělit na část teoretickou a praktickou. V teoretické části řešeršního charakteru autor přehledně a srozumitelně zpracoval postup při návrhu elektrické instalace v občanské výstavbě od legislativních, technických a bezpečnostních požadavků až po stručný popis jejich základních prvků, jejich principu a požadavků na ně. V druhé, praktické části, provedl příslušné výpočty související s konkrétním návrhem, vytvořil výkresovou dokumentaci a provedl ekonomickou rozvahu.

Autor pracoval samostatně, využíval doporučenou literaturu a průběžně konzultoval dílčí výsledky. Přesto mám k práci několik připomínek:

- Malý důraz na závěrečnou redakci textu, a z toho plynoucí počet „překlepů, nebo nepřesných výrazů“ (např. standartní, čtyř-žilový, „Na tuto problematiku se yam25uj9 normy“..., chráníč s proudem nejméně 30mA, „Zkušební tlačítko vyvolá proudovou nesymetrii“, apod.)
- V rovnici (3) na str. 29 nesouhlasí jednotky
- Ochrana typu D omezuje přepětí na 1,5 kV, str. 38 (obr. 30 na str. 46)

Přes uvedené připomínky, vzhledem ke splnění všech bodů zadání, pěkné grafické úpravě a přehlednosti, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce:

- 1) Vysvětlete tab. 3 na str. 21
- 2) Vysvětlete princip proudového chrániče

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne 12.6.2018

podpis vedoucího práce